
1 

 

 
COMUNE DI AFRICO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Municipio  

89030 – AFRICO 
 

 

 

N. 52 REGISTRO GENERALE 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 19 /S.A.A.  DEL 17/03/2025 

 

 

OGGETTO:  

PROGRESSIONE TRA LE AREE "IN DEROGA" DEL PERSONALE DIPENDENTE PER 

LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI OPERATORE ESPERTO.  

MODIFICA INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 14/S.A.A. DEL 28.02.2025 – REG 40 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco in carica Dott. Domenico Modaffari n. 7 dello 02.04.2024, con il quale 

venivano conferite allo scrivente, le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa;   

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;    

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;   

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;   

 

VISTA la determinazione n. 132/S.A.A. del 30.12.2024 – REG 387 è stato approvato l’Avviso prot. 

n. 10082/2024 avente ad oggetto “Avviso di Procedura Comparativa per la copertura di n. 2 posti per 

l’Area degli operatori esperti, presso U.O. Amministrativa – Progressioni Transitorie Ex Art. 52, C. 

1-Bis, D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e Art. 13, Cc. 6-8, Ccnl 16 Novembre 2022”; 

 

VISTA la determinazione n. 14/S.A.A. del 28.02.2025 – REG 40, avente ad oggetto: “Progressione 

tra le aree "in deroga" del personale dipendente per la copertura di n. 2 posti di operatore esperto. 

Presa atto domande pervenute e nomina commissione esaminatrice”; con la quale venivano nominati 

i seguenti componenti: 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ranieri ha comunicato per le vie brevi la propria impossibilità nel 

raggiungere la residenza comunale giorno 18.03.2025, causa malattia; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree art. 13, 

commi 6, 7 e 8 del C.C.N.L. 16/11/2022 (regime transitorio in deroga), il quale recita: “La 



2 

 

Commissione Esaminatrice sarà presieduta, dal Responsabile competente, in cui sarà collocato il 

profilo professionale e composta da altri due Responsabili della stessa Amministrazione o da due 

dipendenti di ruolo (di livello uguale o superiore al profilo oggetto della procedura valutativa)”; 

 

TENUTO CONTO di quanto in narrativa, di dover modificare la Commissione esaminatrice come 

segue: 

a. Presidente: Dott. Pasquale Violi; 

b. Componente: Responsabile Area Tecnica, Arch. Rocco Criaco;  

c. Componente: Dipendente Area Amministrativa Sig.ra Vittoria Favasuli cl. 78’, con funzioni 

anche di Segretario della Commissione di che trattasi; 

 

DATO ATTO CHE:   

- Non sussistono in capo al Responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- La presente determinazione rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme 

ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo (L. 241/90), rispetta la 

normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon 

andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità 

dell’azione amministrativa e rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 

1) DI MODIFICARE ED INTEGRARE la propria precedente determinazione n. 14/S.A.A. del 

28.02.2025 – REG 40, costituendo la Commissione qui d’appresso meglio specificata: 

a. Presidente: Responsabile Area Amministrativa, Dott. Pasquale Violi; 

b. Componente: Responsabile Area Tecnica, Arch. Rocco Criaco;  

d. Componente: Dipendente Area Amministrativa Sig.ra Vittoria Favasuli (cl. ‘78), 

incaricato anche delle funzioni di Segretario della Commissione di che trattasi; 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione 

di entrata poiché la Commissione esaminatrice è in forza presso il Comune di Africo e, pertanto, 

è esecutivo con la sottoscrizione del Responsabile; 

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che l’odierno atto sarà immediatamente comunicato alla Commissione 

esaminatrice così come sopra composta alle incombenze spettanti; 

 

4) DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente al messo notificatore per l’affissione all’Albo 

Pretorio on-line; 

 

5) DI DARE ALTRESÌ ATTO che la commissione al fine della valutazione delle competenze 

effettuerà con i candidati ammessi apposito colloquio;    
 

6) DI DARE ATTO INFINE che non è previsto alcun compenso per il personale interno per lo 

svolgimento dei compiti di componente della Commissione esaminatrice, ravvisata 

l’onnicomprensività della retribuzione ed il fatto che gli adempimenti necessari rientrano tra i 

doveri d’ufficio;  

 



3 

 

7) DI STABILIRE che, all’atto di insediamento della Commissione esaminatrice e prima dell’inizio 

dei lavori verrà resa, dai singoli componenti, la dichiarazione prevista ex lege in merito 

all’insussistenza di cause di incompatibilità e/o di inconferibilità e/o di ulteriori cause ostative;  

 

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento di nomina della Commissione esaminatrice 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Africo e sul sito internet istituzionale dell’Ente nella 

specifica sezione “Concorsi” di “Amministrazione Trasparente”. 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti uffici:  

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione on line;  

- All’Ufficio di Segreteria Generale per l'inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                       F.to Dott. Pasquale Violi 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, statuaria e regolamentare. 

Data 17/03/2025                                                                            

                                                                                                         Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                           F.to Dott. Pasquale Violi 

 

  

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  

rilascia: 

X  PARERE FAVOREVOLE 

Data_________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Bernardina Ranieri 

NON RICHIESTO 

 

   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Bernardina Ranieri 

NON RICHIESTO 

Data __________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 17/03/2025 

 

Data, 17/03/2025 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Giuseppe Scordo  


